
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,068 5,098 14,970

1.기타 교직원보수 15,090 120 14,970

1.교직원대체인건비 15,090 120 14,970

1.[초]직원대체인건비 120 120 0

1.기간제근로자법정부담금 120 120 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 14,970 0 14,970

1.기간제근로자인건비 13,853 0 13,853
(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사

인건비 : 13,853,000원*1학기=
13,853,000

2.기간제근로자법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)(목적)복식수업학급지원강사

법정부담금 : 1,117,000원*1학기=
1,117,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,978 4,978 0

1.교직원역량강화 3,818 3,818 0

1.[초]직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]배움과성장의날운영 918 918 0

1.운영수당 418 418 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 400 400 0

2.교직원복지 1,160 1,160 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]특근매식비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학생복지/교육격차 해소 26,774 22,749 4,025

1.급식 관리 15,846 15,621 225

1.학교급식운영 15,846 15,621 225

1.[초]우유급식비 1,838 2,463 -625

1.우유급식비 1,838 2,463 -625 우유급식비 : -625,000원*1회= -625,000
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2.[초]급식운영비 13,924 13,074 850

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 850 0 850 온수기구입 : 850,000원*1개= 850,000

3.전출금 12,474 12,474 0

3.[초]대체인건비 84 84 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

2.보건관리 8,860 6,260 2,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,085 3,760 2,325

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 390 690 -300

1.학생복지비 390 690 -300
건강검사(건강검진, 소변, 구강) : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.[초]보건실운영 2,970 2,970 0

1.일반수용비 800 0 800 (경목)방역소독비 : 800,000원*1회= 800,000

2.운영수당 370 370 0

3.학생복지비 1,800 2,600 -800 (경목)방역소독 : -800,000원*1회= -800,000

4.[초]방역활동자원봉사자운영비 2,125 0 2,125

1.일반수용비 2,125 0 2,125
(성립전_1추)(목적)방역활동자원봉사자활

동비 : 17,000원*1명*125일=
2,125,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)(국고)흡연예방교육운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.학교환경위생관리 2,775 2,500 275

1.[초]먹는물관리 1,175 900 275

1.일반수용비 1,175 900 275 정수기렌탈료 : 275,000원*1회= 275,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 2,068 868 1,200
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1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전_1추)(목적)전래놀이수업강사료 : 

35,000원*32시간=
1,120,000

2.학생복지비 80 0 80
(성립전_1추)(목적)학생물품지원 : 40,000

원*2명*1회=
80,000

2.학생복지운영 868 868 0

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.기본적 교육활동 42,157 35,257 6,900

1.교과 활동 24,878 19,978 4,900

1.교과활동지원 9,140 6,640 2,500

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]두드림학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 1,575 0 1,575
(성립전_1추)(목적)외부지도강사비 : 

35,000원*45시간=
1,575,000

2.교육운영비 925 0 925
(성립전_1추)(목적)교실안학습지원비 : 

100,000원*5학급=
500,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형학습지원교재교

구구입비 : 42,500원*10종=
425,000

2.수학 교과활동 500 500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0
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1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.특수교육교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.유치원 교과활동 10,758 8,358 2,400

1.[유]교과운영 6,858 6,858 0

1.교육운영비 6,858 6,858 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]누리과정지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)기타교육운영비 : 

100,000원*4명*3개월=
1,200,000

4.[유]미래수업학년운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)미래수업학년운영비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

8.정보교과활동 180 180 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.창의적 체험활동 17,279 15,279 2,000

1.자율활동 9,215 9,215 0

1.[초]학생회활동지원 1,375 1,375 0

1.학생복지비 1,375 1,375 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.[초]실기대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.[초]체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.비품구입비 300 300 0

5.[초]계절학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 4,824 4,824 0

1.[초]현장학습 4,824 4,824 0

1.교육운영비 4,824 4,824 0

3.봉사활동 500 500 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 2,740 740 2,000

1.[초]자기이해활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]진로체험활동 2,500 500 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목적)꿈씨앗프로그램강사비

 : 100,000원*3시간=
300,000

2.교육운영비 2,200 500 1,700
(성립전_1추)(목적)꿈씨앗프로그램운영비

 : 42,500원*40종=
1,700,000

4.선택적 교육활동 51,747 22,867 28,880

1.방과후학교 운영 41,776 14,896 26,880

1.방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.[초]방과후학교운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 450 450 0

2.돌봄교실운영 8,570 0 8,570

1.[초]돌봄교실운영 8,570 0 8,570
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1.교육운영비 8,570 0 8,570
(성립전_1추)(목적)교재교구구입비 : 

525,000원*4회=
2,100,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실방과후프로그

램운영비 : 370,000원*4회=
1,480,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실운영비 : 

380,000원*4회=
1,520,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실간식비 : 

2,000원*15명*99일=
2,970,000

(학교)돌봄교실운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.유치원방과후과정운영 31,956 13,646 18,310

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,682 3,773 11,909

1.기간제교원인건비 13,673 0 13,673
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 12,358,000원*1명=
12,358,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사성과

상여금 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제근로자인건비 400 400 0

3.운영수당 0 400 -400 보결수당 : -400,000원*1회= -400,000

4.교육운영비 0 2,901 -2,901 통원택시료 : -1,890,000원*1회= -1,890,000

(경목)방학중방과후과정 혼합급식개선비 :

 -900,000원*1회=
-900,000

교육활동재료구입 : -111,000원*1회= -111,000

5.기간제교원법정부담금 1,537 0 1,537
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 1,537,000원*1명=
1,537,000

6.기간제근로자법정부담금 72 72 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,725 4,725 0

1.운영수당 4,725 4,725 0

3.[유]유치원 자원봉사자 운영 5,148 5,148 0

1.기간제근로자인건비 5,148 5,148 0

4.[유]유치원방과후과정운영 4,901 0 4,901

1.기타수당 400 0 400 보결수당 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 4,501 0 4,501
(성립전_1추)(목적)교육활동재료구입비 : 

50,000원*5종*10개월=
2,500,000

(목적)교육활동재료구입비 : 111,000원*1

회=
111,000

통원택시료 : 1,890,000원*1회= 1,890,000

5.[유]누리과정지원비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)(목적)방과후과정운영비 : 

50,000원*4명*3개월=
600,000

6.[유]방학중 방과후과정 혼합급식개선지원비900 0 900
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1.교육운영비 900 0 900
(경목)방학중방과후과정혼합급식개선비 : 

900,000원*1회=
900,000

2.독서활동 7,471 7,471 0

1.독서활동운영 7,471 7,471 0

1.[초]도서구입 5,635 5,635 0

1.일반수용비 375 375 0

2.도서구입비 5,260 5,260 0

2.[초]도서관운영 1,836 1,836 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,336 1,336 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 500 2,000

1.기타선택적교육운영 2,500 500 2,000

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)1,4학년운영비 : 

400,000원*1개학년=
400,000

(성립전_1추)(목적)2학년운영비 : 400,000

원*1개학년=
400,000

(성립전_1추)(목적)3학년운영비 : 400,000

원*1개학년=
400,000

(성립전_1추)(목적)5학년운영비 : 400,000

원*1개학년=
400,000

(성립전_1추)(목적)6학년운영비 : 400,000

원*1개학년=
400,000

5.교육활동 지원 38,791 26,942 11,849

1.교무업무 운영 10,670 10,670 0

1.교무학사운영 10,670 10,670 0

1.[초]교무실무사인건비 70 70 0

1.공무직인건비 70 70 0

2.[초]교무학사운영 2,440 2,440 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,390 1,390 0

3.[초]교육활동홍보 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]교육과정평가 3,760 3,760 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 1,120 1,120 0

3.일반업무추진비 1,440 1,440 0

6.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

7.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[초]환경교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 4,370 2,500 1,870

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 750 0 750

1.[초]학교폭력맞춤형대응 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육운영

비 : 750,000원*1회=
750,000

3.학생안전교육 1,120 0 1,120

1.[초]안전교육 1,120 0 1,120

1.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)(목적)수상안전교육차량임차

비 : 224,000원*5일=
1,120,000

3.연구학교 운영 3,000 0 3,000

1.연구학교운영 3,000 0 3,000

1.[초]혁신학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)1-2학년미래수업학년운

영비 : 500,000원*2개학년군=
1,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)3-4학년미래수업학년운

영비 : 500,000원*2개학년군=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)5-6학년미래수업학년운

영비 : 500,000원*2개학년군=
1,000,000

4.학습지원실 운영 9,518 10,767 -1,249

1.정보화실운영 9,518 10,767 -1,249

1.[초]학교정보화지원 9,518 10,767 -1,249

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,618 6,867 -1,249 컴퓨터등장비수리비 : -200,000원*5회= -1,000,000

학내망유지보수비 : -117,000원*1회= -117,000

학교종이앱이용료 : -132,000원*1회= -132,000

3.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 11,233 3,005 8,228

1.교육환경개선 11,233 3,005 8,228

1.[초]교실환경개선 11,233 3,005 8,228

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)케이블구축비 : 

250,000원*4실=
1,000,000

2.비품구입비 10,233 3,005 7,228
(성립전_1추)(목적)무선AP구입비 : 

1,807,000원*4개=
7,228,000

6.학교 일반운영 90,824 91,607 -783

1.학교기관 운영 31,771 32,496 -725

1.부서기본운영 19,031 19,756 -725

1.[초]교장실운영 7,760 7,760 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 2,960 2,960 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,441 7,166 -725

1.일반수용비 3,811 4,446 -635 기본사무용품비 : -135,000원*1회= -135,000

프린터토너등구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.기타공공요금 110 200 -90 재정보증보험료 : -90,000원*1회= -90,000

3.여비 2,520 2,520 0

3.[초]교무부운영 4,830 4,830 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 4,830 4,830 0

2.병설유치원기본운영 12,740 12,740 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,104 6,104 0

1.일반수용비 764 764 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 540 540 0

4.기타공공요금 1,800 1,800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,816 2,816 0

1.일반수용비 2,816 2,816 0 소방시설관리용역비 : 14,000원*1회= 14,000

시설소모품구입비 : -14,000원*1회= -14,000

3.[유]유치원운영 3,820 3,820 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

2.여비 1,250 1,250 0

3.학생복지비 700 700 0

4.비품구입비 800 800 0

2.시설 장비 유지 57,553 57,611 -58

1.학교시설장비유지 57,553 57,611 -58

1.[초]공공요금및제세공과금 19,692 19,692 0

1.전기요금 12,000 12,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,892 5,892 0

2.[초]시설관리용역 34,619 34,619 0

1.일반수용비 34,019 34,019 0 소방시설관리용역비 : 40,000원*1회= 40,000

시설소모품구입비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]당직관리 2,642 2,700 -58
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,642 2,700 -58 무인기계경비용역료 : -58,000원*1회= -58,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 420 420 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 271,861 206,020 65,841
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